部

厅

厅

厅

育

安

教

公

东

东

山

山

中 共 山 东 省 委 组

山东省人力资源和社会

省

省

鲁人社字 E2019〕 247号

中共山东省委组织部

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅

山东省公安厅关于进一步推进普通高等学校

毕业生就业制度改革实行电子报到证

简化就业报到手续的通知

各市党委组织部,政府人力资源社会保障局、教育局、公安局 ,

省直有关部门(单位 ),各高等学校、研究生培养单位,各大企业:

为贯彻落实 《人力资源社会保障部教育部公安部财政部中国

人民银行关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的通知》

-1—

(人社部发 E⒛ 19〕 72号 )精神,进一步促进毕业生就业创业,

按照
“
放管服

”
改革和

“
一网通办

”
要求,推进毕业生就业制度

改革,简化办理毕业生就业手续,决定在全省实行电子报到证 ,

现就有关事项通知如下:

一、高校毕业生就业手续

(一 )毕业生就业情况登记

毕业生与用人单位以签订就业协议、签订劳动合同、科研助

理、应征入伍、国家基层项目、地方基层项目、自主创业、自由

职业、其他录用形式就业,或 以升学、出国 (出 境 )形式深造 ,

以及待就业 (指有就业意愿尚未就业)和暂不就业 (指不就业拟

升学或其他暂不就业 )的 ,需登陆
“山东高校毕业生就业信息网

”

(网址唧 。sdgxbys。 cn,以下简称
“
信息网

”)或 “山东省教育

厅高校毕业生就业网
”(网址 http:〃 gxjy。 sdei。 edu。 cn,以下

简称
“
就业网

”)登记有关信息。

(二 )毕业生就业方案确认

各高等院校编制的毕业生就业方案,应 当由毕业生本人网上

确认,省级毕业生就业主管部门 (省人力资源社会保障厅、省教

育厅,下同)不再进行审核。非师范类高校毕业生,登录
“
信息

网
”

完成确认;师范类高校毕业生,登录
“
就业网

”
完成确认。

(三 )毕业生就业手续办理

1.我省毕业生到我省设区的市、县 (市 、区)行政机关、

企事业单位就业的,其就业手续由单位所在地毕业生就业主管部

-2—

门办理。

毕业生到省内中央驻鲁机关、企事业单位和省直机关、企事

业单位就业的,其就业手续由单位所在地设区的市毕业生就业主

管部门办理。

2。 我省毕业生到外省、市、自治区单位就业的,其就业手

续由省级毕业生就业主管部门办理。

3.省外毕业生来鲁就业的,登陆
“
信 `憝 网

”“
就业网

”
进行

网上登记,其就业手续由求职意向所在地毕业生就业主管部门办

理。

毕业生具体就业手续,非 师范类高校毕业生由各级公共就业

和人才服务机构办理,师 范类高校毕业生由各级教育相关部门办

理。

二、毕业生就业使用电子报到证

山东省普通高等院校自 2020届毕业生开始统一使用电子报

到证。根据 《中华人民共和国电子签名法》《国务院关于在线政务

服务的若干规定》(中 华人民共和国国务院令第 716号 )的相关规

定,电子报到证和纸质版报到证有同样的法律效力,毕业生实名

认证通过后,即 可办理电子报到证 (见附件 1)的相关业务。非

师范类高校毕业生办理电子报到证由山东省人力资源和社会保障

厅负责,师 范类高校毕业生办理电子报到证由山东省教育厅负责。

(一 )电子报到证签发、使用范围

电子报到证签发、使用范围为我省 2020届及以后的毕业生

-3—

(含结业生),其中不毕业、缓派、升学的毕业生不签发报到证。

⒛⒛年试行纸质报到证与电子报到证并行模式,为 毕业生签

发电子报到证的同时发放教育部制式纸质报到证,纸质报到证由

省级毕业生就业主管部门统一打印;⒛21年将全面推行电子报到

证,如毕业生有其他特殊情况,可通过网上申请,并提供相应材

料明细,由省级毕业生就业主管部门按照教育部规定进行审核确

认后,发放教育部制式纸质报到证。

⒛19年 以前签发的纸质报到证,仍按原规定办理。

(二 )离校前主要业务流程

毕业生本人在
“
信息网

” “
就业网

”
确认电子报到证信息后 ,

由毕业学校审核。学校在审核确认本校毕业生就业方案后,由省

级毕业生就业管理部门生成毕业生报到证信息库,并根据报到证

信息生成带有省级毕业生就业主管部门电子签章的电子报到证。

电子报到证按照一证一码原则生成二维码,通过扫描二维码

验证、识别报到证真伪及相关报到信息。电子报到证可以打印为

纸质报到证。

省级毕业生就业主管部门可以通过系统监测报到证打印进

度。 “
信息网

” “
就业网

”
自动记录电子报到证被下载、打印、

变更等情况。

三、毕业生离校后相关手续的办理

(一 )就业报到或者实名登记

未就业毕业生离校后,应 当在报到期限(三个月 )内 ,在 “
信

— 4—

息网
”上办理实名登记等手续。

(二 )调整改派

毕业生离校后因就业单位信息变动需要变更报到证记载信

息内容的,称为调整改派,包括离校未就业毕业生确定就业单位

和离校时已确定就业单位毕业生变更就业单位。毕业生在择业期

内 (自 毕业之日起三年内)原则上可以办理调整手续,两年内可

以办理改派手续。

毕业生可通过
“
信J息 网

” “
就业网

”
微信公众号或小程序申

请办理调整改派,直接在网上领取加盖电子签章的电子报到证,

并自行下载或打印纸质报到证。下载或打印新报到证的同时,原

报到证自动注销作废。

(三 )调整改派的审核权限

需要调整改派的,由就业单位所在地毕业生就业主管部门负

责审核;与 原用人单位解除就业协议、劳动合同后回户籍地的,

由户籍地毕业生就业主管部门负责审核;省 内高校毕业生在外省

落实用人单位的,由省级毕业生就业主管部门负责审核。

各级毕业生就业主管部门应在接到申请的 3个工作日内完成

审核。其中省内中央驻鲁机关、企事业单位和省直机关、企事业

单位由单位所在地设区的市毕业生就业主管部门办理;其他单位

由所在地县 (市 、区)毕业生就业主管部门办理,档案托管由所

在地县 (市、区)公共就业和人才服务机构或教育局办理。

(四 )报到证遗失补发

-5—

⒛⒛届及以后毕业生 (含结业生)的教育部制式纸质报到证

遗失后,不再办理补发手续。

(五 )放弃升学办理报到证

省内院校毕业生在就业方案中列为升学的,不签发报到证。

毕业生放弃升学后提出就业申请的,经省级就业主管部门审核后

可以补发升学前学历的报到证。

(六 )结业生办理报到证

为结业生签发电子报到证,应在报到证各注栏内注明
“
结

业”
字样。结业生考试考核合格,经院校同意毕业并颁发毕业证

书的,经省级就业主管部门审核后可以换发报到证。

(七 )延期毕业办理报到证

省内高校毕业生在就业方案中列为不毕业的,不 签发报到证。

后经院校同意毕业并颁发毕业证书的,经省级就业主管部门审核

后可以补发报到证。

(八 )报到证记载信
`息 的修改

毕业生就业方案确定后,报到证的有关信息原则上不得修

改,因特殊情况需要修改的,经省级就业主管部门审核后可以修

改。

(九 )户 口迁移与落户

毕业生在办理户口迁移和落户手续时,可用电子报到证代替

纸质报到证。

-6—

四、提供电子报到证查询服务

毕业生就业主管部门、高等院校、毕业生本人和用人单位均

可以通过
“
信 J急 网

”“
就业网

”
查询省内高校毕业生电子报到证的

相关信息。

各级机关、企事业单位在招聘高校毕业生及各级公共就业和

人才服务机构在办理高校毕业生就业服务事项时,应登陆
“
信息

网
”“

就业网
”,核实毕业生最新就业信息。

五、毕业生档案的派送

毕业生到具有档案管理权限的国家机关、事业单位、企业就

业的,毕业生档案按单位注册信·急派送到档案管理单位。

毕业生到不具有档案管理权限单位就业的,单位应办理档案

集中托管,毕业生档案派送到档案托管单位;单位未办理档案集

中托管或自主创业、自由职业的毕业生,可由毕业生自主选择将

个人档案派送回户籍地或就业、创业所在地的县 (市 、区)公共

就业和人才服务机构或教育局办理个人档案托管。

毕业生未落实就业单位有意愿回户籍地就业的,毕业生个人

档案应派送到户籍所在地的县 (市 、区)公共就业和人才服务机

构或教育局托管。

各地公共就业和人才服务机构应积极开展毕业生个人档案

托管业务,为 在本地就业、创业的毕业生办理个人档案托管服务。

各高等院校、各地公共就业和人才服务机构应严格遵守档案

管理规定,严禁毕业生本人携带档案。

-7—

六、出省就业和来鲁就业

到山东省外就业的山东高校毕业生,在择业期内可通过网上

申请,并提供相应材料明细,由省级毕业生就业主管部门按照教

育部规定进行审核确认后,发放教育部制式纸质报到证;来我省

就业的外省、市、自治区高校毕业生,在 “
信息网

”“
就业网

”
登

记就业信息后,可持外省、市、自治区发放的纸质报到证办理就

业手续。

本通知自⒛⒛年 1月 1日 起施行。《关于进一步简化全省普

通大中专学校毕业生就业手续有关事项的通知X鲁人社发E2014〕

49号 )同 时废止。

附件:山东省普通高等学校本专科毕业生就业报到证 (电子

样本 )

逅东妒弘F

(此件主动公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处 )

-9—

附件

山东省普通高等学校本专科毕业生就业

报到证 (电子样本 )

山东省普通高等学校本专科毕业生

就业报到证

按 照省就 业主 管部 门备案 的

业方案 ,现有

到你处报 到 。

年高等学校毕业生就

(校)毕业生    性别

山东省人力资源和杜会保陴厅

高等学技毕业隹就业专用章

扌J一扫,验证电孓签章

(2020懔 筝人 ) %u另冖臼阝2o202133880097刂 |蚤

l Ll力 <礴盯饣攴毕 Il⒓彐E房尤Jk信狷妻卩叼 sdgxbys cn ⅢⅡ丨IⅡ‖l■ |Ⅱ

f∶ 1「 氵r∶

;‘ 虹啦 冖蔽艹饪埘 |tjti1Ⅱ 东贫 入力贞抓和 01∶ 贪 f求 睥灯根拥 <电 j^掺 私法 `锊发

饣

`C枕

l/摊 珂“蚨倪uI馋 法引:效 力
P 犭蔗到汾仆亻∫人 l~伍赧到甥限内姒到哟 '丿t次Ⅱ刂通 9‖扌kJf,ψ 々忪 .

`∫

专  业

学  历 修 业年 限

报 到地址

档案材料

报 到期 限

备  注

— 10—

年

山东省普通高等学校本专科毕业生

就业报到证

按照省就业主管部 门备案的

业方案 ,现有

年高等学校毕业生就

(校 )毕业生 性 另刂

到你处报到。

扫一扫 ,验证电子签幸

山东省教 育厅

高等学校毕业生就业专用章

年  月  日

了簏豁蔫荐丘I皙]∶∶;∶∶∶ll∶ i虽um I‖ lHl‖ⅡI‖ⅡI‖Ⅱ
彳斋氵1∶

∶                   i
1、 此电∫就此报到证汝:lI东省敬黟廾披捃 《电 I纩签躬浊 、莶友 ~勹纰诱撬妞毅i{旺

玉l廴
Fj l iJ箨 法丰丨∶效 力。

)、 扭到Ⅱ杵付 人未托搬猁糊陬内皴到的 ^应 及时逦知】共 IlL业烩妆个

专  业

学  历
l

修业年限 l
报 到地址

档案材料

报到期限

备  注

— 11—

山东省毕业研究生就业报到证

按照省就业主管部门备案的

业方案,现有

到你处报到。

山东省人力资源和社会倮障厅

高等学校毕业生就业专用章

年  月  日

扪¨扫,验证电子签鼙

(2020鲁人)毕字第 ⒛⒛21338800971呼

山东高校毕业生就业信息网 扪g.Kb1·s,cn

徐冫I》

】、眈魏廿毅业报倒活 r免 :加 东钅人力资摁霉Ⅱ蚀贪锿簿丿i:椴搬 《电f雒 瓴法 i雒发 ,勹
锐设蔑 敌搬到诳共典埘等法律笨舟冫

’、姓例掀持打 戍*扛搦蜊娥搬澌拔剜粥,肫猊时鹏知料毕姒学校。

年高等学校毕业生就

(校)毕业生 性别

ⅢⅡ忄ⅡI丨Ⅱ|Ⅱ

专 业

学  历 修业年限

报到地址

档案材料

报到期限

备 注

-12—

山东省毕业研究生就业报到证

按照省就业主管部门备案的

业方案,现有

到你处报到。

年高等学校毕业生就

(校)毕业生 性别

I‖Ⅱ‖Hl‖ |III‖Ⅱ

山东省教育厅

高等学校毕
"L生

就⒒k专用章

年  月  日

扫 扫̈,验证电子签章

(2∞O鲁教 )毕字第 zO⒛213s88CXl991号

山东省教宵厅商校毕业生就业网 g对 y.sd0· CdⅡ cn

扦氵:Ⅱ
I、 姥电∫弑业稂朔趾社l;lI东 铞揿莳

'~璁
拙 〃电于按名法'`雀 发,勹簌从枕嵌揪△ j艹

犷1向 ㈣铞法伴兹力。

2、 报到i矿坤磊夂表 Fl狨到煳限内报 ,sll粥 .i`及时邋知燕艹·lk}竹 ‘

专 业

学  历 '修业年限

报到地址

档案材料

报到期限

备  注

— 13—

山东省人力资源和社会保障厅办公室    ⒛⒛年 1月 9日 印发

校核人:孔令珂